<sup>2</sup> C. Th. VIII, 12. 6. *A venerabili parente nostro statutum est, irritas donationes esse, quae actorum indicia non haberent, nec segnius etiam lenitudinis nostrae cura succedit.*

<sup>3</sup> C. Th. VIII, 12. 5. *„Data iam pridem lege (C. Th. VIII. 12. 1) statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione conficiantur, quod vel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, sic quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate confingi potest, vel id, quod vere gestum est, aboleri. Cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, universos teneat.“*

<sup>4</sup> C. Th. III, 5. 1.

<sup>5</sup> C. Th. VIII, 12. 1: *Donatio sive directa sit, sive mortis causa instituta, sive condicionibus faciendi ac non faciendi sus-*

Schenkers, das Recht an der geschenkten Sache wie die geschenkte Sache selbst (*ius ac rem*) angeführt werden und die *corporalis traditio* nach Zusammenrufung der Nachbarschaft in deren Beisein folgen. Den Beschluss macht die Verlautbarung. So soll also durch das Mitwissen einer grösseren Menge jede Gewalt wie die Nichtigkeit der Schenkung ausgeschlossen werden (*sic enim conscientia multorum . . . . . fides abstrusior non erit*<sup>1</sup>), der Tatbestand im Falle der Anfechtung so festgestellt werden können.

Während es aber früher anscheinend in das Belieben des Schenkenden gestellt war, die Schenkung an irgend einem Orte, wo eine zuständige Behörde war, eintragen zu lassen, wird in demselben Jahre 316 mit diesem Brauche gebrochen. Vielfach war fremdes oder doch nicht vollständig zu eigen gehörendes Gut bei fremden Behörden *extra patriam et provinciam, in qua possident*, verschenkt worden. Diese Möglichkeit zum Unrecht beseitigt Constantinus 316<sup>2</sup> dadurch, dass er die Insinuation nur dort zulässt, wo der Schenkgeber sein *domicilium* hat oder wo die *possessions* sich befinden. Bei Ausserachtlassung dieser Vorschrift fehlt auch der Schenkung die rechtliche

*pensa, sive ex aliquo notato tempore promissa, sive animo dantium accipientiumve sententiis, quantum ius sinit, cognominata, sub hac fieri debet observatione, ut, quas leges indulgent actiones, conditiones pactionesque contineat, hisque penitus cognitae vel recipiantur, si complacitae sunt, vel reiiciantur, si sunt molestae; ita ut minorum defensores, si per eos donationum conditio neglecta est rei amissae periculum praestent. § 1. In conscribendis autem donationibus nomen donatoris, ius ac rem notari oportet, neque id occulte aut per imperitos aut privatim, sed aut tabula aut quodamque aliud materiae tempus dabit, vel ab ipso vel ab eo, quem sors ministraverit, scientibus plurimis perscribatur. § 2. Et corporalis traditio subsequatur ad excludendam vim atque irreptionem advocata vicinitate, omnibusque arbitris adhibitis, quorum fide postea probabitur, donatam rem, si est mobilis ex voluntate traditam donatoris, vel si immobilis abscessu donantis novo domino patefactam, actis etiam annexendis quae apud iudicem vel magistratus conficienda sunt.*